*Sic ubi fata vocant, ^(c) udis abiectus in herbis,
Ad vada Mæandri concinit albus olor.
Nec, quia te nostra sperem prece posse moveri,
Alloquor, adverso ^(d) vovimus ista Deo.*

(c) Compl.
et cetera: et
subiungit: Nec
quia.

(d) Tol. et Com-
pl. *movimus.*

Deinde amoris incendium nequiens
sustinere, eidem prætulit incen-
dium actuale, et lignorum congerie

comportata, ad pedem turris pyram
vastissimam fecit accendi, et his
verbis habitis ad sororem:

*Anna soror, soror Anna meæ male conscientia culpæ,
(e) Nunc dabis in cineres ultima dona meos.*

(e) Al. *Iam dabis.*

His dictis, à summo arcis in pyram
igneam se proiecit, et consumpta,
illico expiravit. Carthago Didonis
tempore David, Carthago Hispaniæ
tempore Amasiæ regis ^(f) Iuda
conditæ ^(g) feruntur. Æneas vero à
Sicilia in Portuam civitatem La-
vinii enavigavit, et civibus scisci-
tantibus quisnam esset, respondit
se esse Æneam, qui è Troia ve-
niens, iactatus fluctibus, applica-
rat: addidit etiam ^(b) se esse gene-

ptem montibus, ubi fuit post Ro-
ma condita, habitabat, ut eius
auxilio et Pallantis filii posset La-
tini et ⁽ⁱ⁾ generi sui Turni potentiae
obviare: et ut credas, sicut nun-
cio, sic futurum, invenies sub ilice
albam suem cum triginta filiis ^(j) sui
coloris.

CAP. III.

De victoria Æneæ contra Latinum.

(b) Compl. et
Tol. *sese gene-
rum.*

rum Priami, qui Rex fuerat Tro-
ianorum, seque Deorum oraculo
acepisse se in Italia regnaturum.
Cives autem verbum ut impossi-
bile reputarunt, Latini Regis po-
tentiam opponentes. Cumque his
aliquantulum turbaretur, præ tristitia
factus segnis, decubuit dormituru-
rus, et accepit in somnis, ut Evan-
tri auxilia precaretur, qui in se-

Surgens autem à ^(k) somnio, à Por-
(k) Compl.
tua cœpit proficisci, et ut revela-
tum fuerat, sic invenit, et ibi po-
stea civitatem condidit Albanorum.
Evander autem Æneam audiens
advenire, se ad prælrium, æstimans
inimicum, præparavit: sed Æneas
ramum olivæ pertulit manu sua,
^(l) pacem præferens, quæ tali ramo
^(l) In Tol. deest
pacem.

il-

illis temporibus signabatur : et cum Evander pacis signaculum prospexit, in occursum profectus est venientis, et amico gaudio amplexati, foedera firmaverunt, et simul etiam iucunda convivia peregerunt; quod Latinus audiens, ægre tulit: et vocavit generum suum Turnum, de quo se amplius confidebat, et misit eum contra Ascanium, qui in castello cum parte exercitus residuebat; sed videns Ascanius Turni potentiam præeminere, percunctatur, si quis adesset, qui patri suo periculum nunciaret. Tum Nisus et Eurialus familiares Æneæ, qui unum de paribus amicitiae fuisse dicuntur, se legationis discrimini obtulerunt, et noctu^(a) egredientes, Turni exercitum intraverunt;

et cum viri exercitus sopore^(b) ebrio tenerentur, Nisus et Eurialus plures ex eis furtiva audacia occiderunt, et galeam auream quæ cassis dicitur, abstulerunt: et diei nuncia apparente, cœpto itinere abierunt. Et cum in via Latini exercitum prospexit, qui in Turni auxilia veniebat, ad silvæ densissimæ latebras confugerunt; sed cum

^(c) splendor aureæ galeæ, quam Eurialus gestabat in capite, opacas latebras^(d) illustrasset, quos densitas occultarat, claritas revelavit, et à venientibus comprehensi, pœnali gladio decollantur, et Turno capita obtulerunt, qui præcepit ea proiici in municipium obsessorum; et tunc cœpit Ascanius aliquantum desperare. Dumque ad Æneam fatali relatu rumor obsidii pervenisset, assumptis suo et Evandri exercitu,^(e) direxit acies contra Turnum,^(f) et consertis agminibus, vicit eum; et Turnus fugiens, ivit

Laurentum, ubi sacer eius Latinus tunc temporis consistebat. Æneas autem cum Pallante Evandi filio Laurentum obsessurus advenit. Latinus autem videns se victo genero minoratum, Mezentium et Camillam Reginam Amazonum

^(g) Compl. sci-
scitavit.

^(b) Tol. exer-
citu.

et Pallante prælio restaurato, succubuit pars Latini: et dum Æneas et Mezentius sese congressu obvio⁽ⁱ⁾ percussissent, Mezentius vulneratus, divertit ad fluvium, plagæ sanguinem lavaturus. Lausus autem, Mezentii filius, Æneæ se obtulit, ut paterni vulneris fieret vindicator: cui Æneas dicitur sic dixisse: "Quo periture venis?" et percussum,^(j) continuo interfecit.

^(j) Tol. omni-
no.

Quod Mezentius non sustinens tolerare, cum Ænea iterum^(k) congressum mutuum restauravit; sed Æneas primo equum, postea Mezentium^(l) interfecit. In ipso etiam prælio occupuit regina Camilla.

^(k) A Tol. ab-
sunt hæc: con-
gressum mutuum
restauravit; sed
Æneas primo
equum, postea
Mezentium.

^(l) Tol. iter fe-
cit.

Ex parte autem Æneæ mortuus fuit Pallans, pro quo Æneas fuit inconsolabiliter contristatus; et campi Victoria iam obtenta, fecit corpus Pallantis nobili funere deporari, et cum eo centum de prudentioribus^(m) comitatus, qui Evarnum de morte filii solarentur. Videntis Latinus sibi noxia, Æneæ prospera successisse, misit ad Diomedem Regem Græciæ, ut in eius auxilium adveniret. Sed Diomedes petitionem renuens, sic respondit:

"Æneam de quo loqueris, ipse no-

"vi, nam cum ad⁽ⁿ⁾ expugnandum

"Troiam ex Græcia venissemus,

"Æneas et Hector fortiter restite-

runt,

^(a) Tol. ag-
greditentes.

^(b) Tol. ebrius
teneretur.

^(c) Tol. splen-
dore.

^(d) Tol. confu-
gerant : quos
densitas occul-
tavit, claritas
revelavit.

^(e) Tol. duxit.
^(f) Tol. cum-
que consertis.

^(m) Tol. comi-
tatis.

⁽ⁿ⁾ Compl. ex-
pugnandum.

»runt, et si tertium comparem habuissent, Troia forsitan non perniisset." His auditis, Latinus de auxilio iam desperans, ad Aeneam pro pace nuncios destinavit. Et Aeneas dicitur respondisse: "Non ^{(a) Tol. nostro.} meo consilio, nec meo proposito huc adveni, sed voluntas Superum me advexit." Occiso Turno, et Latino mortuo, Aeneas Laviniam, Turni sponsam et Latini filiam, duxit uxorem, et Latino successit in regno, et in Latio tantum tribus annis regnavit, et aedificavit civitatem quam Albanum à nomine suis albæ, ut diximus, nominavit.

CAP. III.

De Ascanio et Regibus Albanorum.

Aenea mortuo, Ascanius, filius eius ex Creusa, successit in regno. Albanenses autem super Aeneam tumulum acervum politorum lapidum magnæ altitudinis erexerunt, quem memini me vidisse. Ascanius autem civitatem inceptam sollicita diligentia ampliavit. Hic Ascanius dictus fuit Iulus, à quo

..... Tunc perdidit Albula nomen.

Hic condidit Tibur, satis modicam civitatem, quæ XII. ab urbe millario adhuc exstat. Agrippa Silvius filius eius regnavit annis XL. Huius tempore fuit Homerus Poeta. Aremulus Silvius Agrippæ filius regnavit annis XVIII. Aventinus Silvius filius eius regnavit annis XXXIV. Iste fuit in monte sepultus, qui ab eius nomi-

descendit Iulia familia Romano-rum. Lavinia autem, uxor Aeneæ, post mortem eius peperit filium quem Posthumum appellavit, quia, mortuo patre, natus; quem Ascanius fraterno amore dulciter enutritivit. Post hæc Ascanius genuit filium, quem Iulium appellavit. Mortuus autem est Ascanius, cum regnasset annis XXXVIII, et ^{(b) Tol. divisit.} dimisit regnum Posthumo fratri suo; et quia iste Posthumus in silva nutritus, Silvius fuit dictus, et ab eo Reges alii Albanorum fuerunt Silvii nominati. Post hunc Aeneas Silvius filius eius regnavit annis XXXI. Post mortem eius Latinus Silvius filius eius annis L. Post mortem eius Alba Silvius filius eius regnavit annis XXXVIII. Post hunc Aegyptus Silvius filius eius regnavit annis ^{(c) In Tol. deest eius.} XXIII. Capys Silvius filius eius regnavit annis XXVIII. Iste à nomine suo aedificavit in Campania ^{(d) Tol. Cap. XXXVII.} ^{(e) Tol. Capuam.} civitatem. Carpentus Silvius filius eius regnavit annis XIII. Tiberius Carpentarius filius eius regnavit annis IX. Hic cadens in flumen qui Albula dicebatur, fuit extinctus, et fluvius ab eo ^{(f) Tol. Tiberius.} Tiberis fuit dictus postea. Unde Virgilius:

ne dicitur ^{(g) Compl. Aventinus.} Aventinus. ^{(b) Procas} Procas Silvius filius eius regnavit annis ^{(i) Tol. XXXIII.} ^{(j) Amulius} Amulius Silvius filius eius regnavit annis XLIII. Iste fratrem suum Numitorem à regno expulit, et privatis rebus providere coegit. Rhea Silvia, quæ Ilia dicta fuit, Numitoris filia, in templo Vestæ virgo est dedicata, quam postea Mars arripuit à ludi

^{(g) Compl. Ar- ventinus.}
^{(b) Compl. Procas.}
^{(i) Tol. XXXIII.}
^{(j) Tol. non habet Amulius Silvius filius eius regnavit annis XLIII.}

dis consularibus Sabinorum , et ex ea Remum et Romulum generavit: quos , eo quod sacrilego concubitu genuisset , in ripa Tiberis abiecerunt ; matrem vero incendio consumperunt , ut iustitia eius temporis exigebat. Pastor autem de gregibus Regis , Faustulus nomine, cum parvulos expositos in ripa fluminis invenisset , ad Accam Laurentiam uxorem suam detulit nutrientos. Verum quia Acca erat pulcherrima , et sui corporis liberalis , infami lucro pecuniis abundabat : et ob impudentiam Lupa ab indigenis dicebatur , et tuguria quæ turpi commercio faciebat , à Lupa luponaria fuerunt dicta. Cum autem Remus et Romulus adolescentes , prædæ et latrocinii crudelibus studiis se dederunt , et similiūm conciliabula adsciscentes , cœperunt cum sua multitudine prævalere ; et Albanorum civitatem ingressi , Regem Amulium qui Numitorem , avum eorum maternum , de regno expulerat , pemerunt , et Numitorem regno restituerunt. Remus autem et Romulus , cum essent annorum octodecim , civitatem modicam ædificaverunt in monte qui dicitur Palatinus. Cumque ad eos adveniret multitudo maxima populorum , ut

Fraterno primum maduerunt sanguine muri.

CAP. V.

De creatione Senatorum et militum , et Regibus Romanorum.

Tum Romulus centum senes elegit , quorum consilio crescentis urbis negotia procuraret ; et quia senes , dicti fuerunt exinde Senato-

in populos crescerent potiores , cogitarunt templum immunitatis construere , ad quod veniens quilibet , salvaretur , et propter tantæ imunitatis asylum ad hoc templum iniuriosi et rei ex omni Italia veniebant : cumque in tanta multitudine non conclusa nullius ordo iudicii servaretur , statuerunt urbis ambitum dilatare , ut muro quantumlibet modicum elevato , qui alias quam per portam præsumeret introire , mortis sententiæ subiaceret. Primo igitur anno Achaz Regis ^(a) Iuda , undecimo calendas Maii , Remus et Romulus Romæ urbis primarium ^(b) lapidem posuerunt , et usque ad ^(c) apoditionem muris in circuitu vix erectis , Remus plebiscitum fratris et populi non attendens , ut agilitatem ostenderet , ^(d) per murum interius insilivit , et scandalo in populo excitato , ^(e) omnes transgressionis iniuriam causabantur ; sed Favius qui erat dux Romuli , eius consilio persuasus , Remum morti , concione habita , condemnavit , et pastorali rastro distractus , continuo expiravit , anno tertio ab urbe condita : cui prævaricatio et fraterna factio causam dedit , de quo Poeta ^(f):

(a) Tol. Iudea.

*(b) In Tol. deest
lapidem.*

*(c) Compl. apo-
diationem.*

*(d) Tol. murum
inscius insiluit.*

(e) Tol. omnis.

*(f) Tol. Luca-
mus.*

res : et alii eos Patres vocabant. Post hæc , quia bellis indesinentibus à vicinis gentibus tentabantur , elegit mille de his qui clariores in populo habebantur , ut inimicis insultibus militari resisterent apparatus ; et quia à millenario incepserunt , tali officio deputati , milites ap-

appellantur : cumque tam ipsum, quam urbis populum uxorum in opia minoraret, Sabinis festivitatem agentibus, et uxores et filias ad gaudia deducentibus, in eas

(a) Tol. insiliuit
Romulus cum suo
populo civitatis.

(a) insiliuit Romulus cum suæ populo civitatis, et iuxta placitum apprehensas, iocunda spolia reduxerunt. Tunc omnes principatus Italiæ, Sabinorum dedecus proprium reputantes, cœperunt contra Romanorum potentiam dimicare ; sed Romulus cum sceleratorum multitudine superavit. Cumque ex vi-

tores (d) quinis diebus usque ad unum annum rexerunt populum civitatis, et iste annus dictus est interregnum. Post hunc annum regnavit Numa Pompilius. Iste fuit

(d) Tol. quivis.

vir sapiens, et in regimine circumspectus : cumque vidisset homines à iustitia aberrare, et post vitia (e) evagari, cum intellectu na-

(e) Tol. eva-
gare.

(f) Tol. pre-
cepisset.

turæ invisibilia (f) percepisset, et intellexisset divinam essentiam à loco aliquo non abesse, docuit homines locum quemlibet proprio Deo regi, ut præsentiam numinis metuentes, ubique à vitiis abstinerent : quod tamen fuit ad idolatriæ incrementum. Exinde enim

dicti fuerunt (g) Deus horti, Deus nemoris, et cetera numina (b) ru-

(g) Compl. et
Tol. Diis horti,
Diis nemoris.

(b) Tol. certis
spiritualia vo-
cabula.

(i) Tol. prius.

ris specialia vocabula habuerunt. Hic (i) primus invenit monetam, et numos à suo nomine appellavit; et expletis in regno quadraginta uno annis, vitam finivit. Eius tempore Pythagoras Philosophus celebris habebatur. Post hunc (j) Tullus Hostilius regnavit annis XXXII.

(j) Tol. Tullius
Hostilius.

Hic inter reges Romanos (k) primus purpura et fascibus fuit usus : et urbem, addito monte Cœlio, ampliavit. Hic cum domo sua ictu fulminis fuit uestus. Huius tempore

(k) Tol. fasci-
bus et purpura
fuit usus.

Pausanias Rex Spartanorum condidit Byzantium civitatem, quæ à Constantino Imperatore postea ampliata, Constantinopolis fuit dicta. Post hunc regnavit Ancus Martius annis (l) XXXIII. Post

(l) In Tol.
desunt ista :
XXXIII. Post
hunc Tarquinius
Priscus annis.

hunc Tarquinius Priscus annis XXVII. Huius tempore Massilia fuit condita. Post hunc Servius Tullius annis (m) XXXIV. Huius tempore Nabuchodonosor cepit Ierusalem, et templum incendit. Post

(m) Tol.
XXIV.

Regnavit autem annis XXXVIII. Et cum ad (c) quamdam paludem, quæ Capra dicitur, abiisset, quo interitu absensus fuerit, ignoratur. Hic templo et muros urbis extruxit. Post mortem eius Sena-

(c) Tol. quin-
tum paludem que
Caprea.

annis XXXV : et fiunt per Reges ab urbe condita anni CCXLI.

CAP. VI.
De creatione Consulum Romanorum.

Et cum propter insolentiam Tarquinii Superbi, Regis Romani, senatus populoque Romano Regum præminentia displiceret, Consules elegerunt, qui sua sapientia statum Reipublicæ gubernarent: quorum regimen **CCCC^(a)LXIII.** annis legitur durasse. Primi Consules fuere Brutus et Collatinus: post ^(b)hos Decemviri constituti. Post ^(c)hos Camillus Consul: post hunc Quintius Dictator: post hunc ^(d)Papirius: post hunc Manlius, et Regulus: post hos P. Cornelius Scipio: post hunc Fabius Maximus Dictator: post hunc L.^(e)Æmilius Paulus, et

^(a) Tol. XLIII.

^(b) Tol. b.c.

^(c) Tol. b.c.

^(d) Compl. Papirius.

^(e) Tol. habet

Claudius accuset mæchos

Res ergo publica **CCCCLXIII.** annis felici regimine adolevit, et plurima bella gessit. Anno CCCI. ab urbe condita, potestas Consulum fuit tradita Decemviris, et censu habitu, inventa sunt **CXVIII.** millia, et **CCXIX.** capita civium Romanorum. Anno ab urbe condita **CCCXLIV.** Galli Senones

^(f) Tol. duce Brevio.
^(g) Tol. con-fugerunt.
^(h) Tol. sub-secerunt.

⁽ⁱ⁾ Romam duce Bremio invaserunt, et totam, excepto capitolio, incenderunt, et plurimos trucidantes, sex mensibus vastaverunt, et eos qui ad capitolium ^(m)confugerant, obsederunt, eosque fame, peste, desperatione, et formidine ⁽ⁿ⁾subegerunt, et mille libras auri pro quolibet pretium statuerunt. Anno ab urbe condita **CCCC.** Philippus

Varo: ^(f) post hos Lævius, et Marcellus: post hos Claudius Nero, et Marcus: post hos Publius Scipio: post hunc Publius Scipio Africanus filius eius: post hunc Publius Scipio Nasica: post hunc Posthumus, et Marcellus: post ^(g)hos Marius, et ^(b)Cneus Mallius: post ⁽ⁱ⁾hos Sylla: post hunc M. Tullius Cicero: post hunc Pompeius, et Brutus, et Crassus: post hos C. Cæsar solus. Hi singulis annis Reipublicæ providerunt per annos **CCCC^(j)LXIII.**: et hi omnes insignia aliqua peregerunt, et suis temporibus multa alia sorte varia acciderunt. ^(k) Temporibus Papirii Consulis acciderunt prælia Alexandri: temporibus Scipionum bella Punica cessaverunt: temporibus Marii Iugurthinum: temporibus M. Tullii Catilinarium, de quo Iuvenalis:

Catilina Cethegum.

filius Amyntæ, pater Alexandri, regnum Macedonum est adeptus, et XXV. annis regnavit. Tum clarissimus Alexander, gurges excidiorum, Philippi filius, fuit natus. ^(l) Aristoteles ætatis annum **XVIII.** tunc agebat. Anno ab urbe condita **CCCCXXVI.** Alexander patri Philippo successit in regno.

^(m) Tol. Aristo. telis ætate.
CAP. VII.
De Annibale et Asdrubale Regibus Pœnorum, et destructione Seguntie, et strage Romanorum.

Anno autem ab urbe condita **DXXXIII.**, à creatione vero Consulum anno **CCXCIII.**

Ee Amil-

^(f) In MS. Tol. desideratur sequentia: post hos Lævius, et Marcellus: post hos Claudius Nero et Marcus: post hos Publius Scipio: post hunc Publius Scipio Africanus filius eius: post hunc Publius Scipio Nasica: post hunc Posthumus et Marcellus.
^(g) Tol. hunc.
^(b) Compl. Gneius.
⁽ⁱ⁾ Tol. hunc.

^(j) Tol. XLIII.

^(k) Tol. non habet temporibus Papirii Consulis acciderunt.

^(l) Tol. Aristo. telis ætate.

Amilcaris Rex Afrorum , qui de genere Annæ sororis Didonis processerat , antiquum dedecus reminiscens , filium suum ^(a) Annibalem , nonum annum ætatis agentem , fecit iurare , ut cum primum ad ætatem potentiae perveniret , Romanos pro viribus infestaret , nec umquam pacificus illis esset : qui cum ad ætatis suæ ^(b) annum vicesimum pervenisset , cœpit Hispanias infestare , et multis cædibus laceratas , fere suo imperio subiugavit , et ^(c) Seguntiam , nobilem Hispaniæ civitatem , Romani populi tunc amicam , quæ nunc Medina Cœlim vulgariter appellatur , in odium Romanorum obsidione

^(a) In Tol. deest
Annibalem.

^(b) In Tol. deest
annum.

^(c) Compl. hic
et alibi Segon-
tiam.

^(d) Tol. non
habet ferret
commissa lagena.
^(e) In Tol. deest
Segontia.
^(f) In Tol. deest
et.

^(g) Tol. ce-
pisset.

Pugna Seguntina ^(d) fervet commissa lagena.

^(e) Segontia itaque iam eversa , montes transgreditur Pyrenæos , ^(f) et novem diebus inter gentes fero- cissimas Galliarum labore maxi- mo ad plana Italiæ pertransivit , multo exercitu circumseptus , cui occurrit Consul Scipio cum exer- citu Romanorum . Iste fuit Scipio genitor Magni Scipionis . Cumque iuxta Ticinum ^(g) cœpissent exer- citus dimicare , pugna inferior , cæsus est fere totus exercitus Roma- norum . Postea autem Scipio Ro- mam rediens , restaurato exercitu , infaustis proeliis sæpius iteratis , cum Annibale est congressus ; sed in omnibus inferior est inventus : pri- mo , ut dixi , apud Ticinum : secun- do apud flumen Ticinum : tertio circa idem : quarto apud fluvium Sarnum , in quo oculum ictu ami- sit : quinto apud Trasymenum la- cum : sexto apud Cannas Apuliæ vicum , ubi ex Romanis quinqua-

diutina coarctavit ; et tamdiu op- pugnationibus laceravit , ut cog- rentur cibos vetitos attentare , qui- bus fere deficientibus , fame , non prælio lacesti , patres imbelles , mulieres , et parvulos peremerunt , ne vitæ servati , servi fierent , quos libertatis titulus hactenus adorna- rat . Demum ipsi prælio se dede- runt , et plures ex obsessoribus oc- ciderunt , et extincti ab hostibus , cum extinctis patribus liberi de- cesserunt : de quibus Tullius in Pa- radoxis : "Numquid Segontini par- ricidæ fuerunt , qui patres suos liberos emori , quam servos vi- vere maluerunt ?" De hoc et Iu- venalis :

ginta quattuor millia ceciderunt , et ^(b) Varro Consul cum quinquaginta equitibus ⁽ⁱ⁾ Venusium fugiens , vix evasit.

^(b) Compl.
Varo.
⁽ⁱ⁾ Tol. Vene-
sium.

CAP. VIII.

Item de victoriis Annibalis et Asdrubalis , deque victoriis Scipionis .

Anno ab urbe condita DXL , ætatis vero ^(j) suæ vicesimo sexto , Annibal Rex Pœnorum in signum victoriarum tres ^(k) modios annulo- rum , quos ex digitis præciderat Romanorum , Carthaginem desti- navit : et tunc Roma bellis pluris- mis intercepta , quinque principa- liter sumpsit bella : unum in Ma- cedoniam contra Philippum : aliud in Sardinia contra Sardos : aliud in Sicilia , in quo Claudius Marcellus obtinuit Syracusam : aliud contra Annibalem , à qua Italia preme- batur : aliud contra Asdrubalem fra-

^(j) Tol. vice-
simo septimo.

^(k) Tol. modu-
los.

fratrem eius, qui illud modicum quod in Hispaniis vix evaserat ab Annibale omnia devastante, quasi erucæ, ^(a) bruci, attelabi, et locustæ pestilentia consumebat. Contra

^{(a) Tol. bruti.} quem Consules exercitum repararunt, et missis fratribus Scipionis cum exercitu, Asdrubali advenerunt. Ille autem, ut erat pertinax,

^{(b) Tol. victus.} illis occurrens, ^(b) victos proelio, interfecit, cæsis ab exercitu multis milibus Romanorum. Hi autem qui evadere potuerunt, fugerunt ad municipia Romanorum, quæ iam in Hispaniis possidebant. Asdrubal

^{(c) Tol. desi- dens.} autem in Hispania ^(c) residens, ut locusta, quod residuum fuerat, devastabat. Cives autem Romani, desperationis voragine iam absorpti, de auxilio desperabant, eo quod Roma sic ab Annibale esset pressa, ut potius cedere, quam resistere cogitarent. Verum Scipio adoles-

^{(d) Tol. annos natu-} cens, viginti quattuor ^(d) habens annos, patrem et patruos cupiens vindicare, ab urbe ad mare meatus subterraneos fecit fodi, per quos Romani improvisis in statione navium advenerunt, et de exercitu custodiæ navium deputato pluribus interfectis, cum apparatu et navibus in Hispaniam naviga-

^{(e) Compl. et Al. applicans.} vit, et ^(e) applicatis ad litus citioris Carthaginis, eam cepit, et procedens contra Asdrubalem, vietum strenue effugavit, et usque ad octoginta civitates et oppida, aut ditione, aut bello, Romano dominio acquisivit: et fere tota Hispania suis victoriis incurvata, Romam rediit cum triumpho, ubi ad consulatus apicem elevatus, continuo disposuit in Africam transfretare, ducens secum exercitum copiosum, vexillis et insigniis gloriosum.

CAP. IX.

De destructione Carthaginis per Scipionem.

Cumque Carthaginenses vela venientia eminus prospexit, iocundo occursu, demum flebili occurrerunt, putantes Annibalem, Romanis domitis, cum Victoria advenire; sed re votiva in contrarium accidente, Hanno qui vice Annibal præterat Africanis, capescere coepit arma, ut resisteret venienti: sed bello acerrimo interceptus, ipse cum cæsis occubuit interfactus, et prostratis incolis, pluribus interfectis, pluribus captivatis, obsidione Scipio Carthaginem circumclusit. Obsessi autem verentes eversionem, Asdrubali nunciarunt, ut fratris copiis iungeretur, et ambo fierent obsessæ Carthagini in succursum. Asdrubal autem, procuratis auxiliis Hispanorum et aliquibus ^(f) Gallarum, coepit ad Annibalem proficisci, sed à Romano exercitu, Annibale ignorante, in Liguria est præventus, et capite mutilatus. Caput autem eius Romani ferentes, ante castra Annibal proiecerunt. Quod videns Annibal, et Poenorum cognita tempestate, deliberauit Africæ subvenire, et eiulans, et ^(g) invitus, reliquit Italiam anno ^(b) XXII, quo eam cooperat obtinere; et navigans in Carthaginem, Scipioni se obtulit improvisus. Et bello gravissimo inchoato, pars Annibal est prostrata, cæsis et interfectis fere omnibus qui cum Annibale adventarant. Annibal autem inter discrimina concertantium vix evasit, et in Bithyniam fugax venit: ubi à Romanorum exercitu

^{(f) Tol. Gallo-}
^{rum.}

^{(g) Tol. iura-}
^{tus.}

^{(b) Compl.}
^{XVII.}

iterum impetus, desperatis rebus, veneni poculo se necavit. Scipio vero post totam fere Africam subiugatam, immo verius devastatam, iteratam obsidionem Carthagini reparavit, et eam diutinis ^(a) cædibus impugnavit, et tot incursibus laceravit, ut deposito principatu, potius eligeret destrui, quam redivivis calamitatibus reservari. Cepit itaque civitatem, et solo, dirutam, adæquavit, et incensam, rededit in cinerem et favillam, habentem à conditione sua DCCXXXVII. annos, et dies XVII: et sic ^(b) evertit, ut non tantum præsentia, sed in ea futura bella deleret; et exinde dictus fuit Scipio Africanus: et regno deleto, facta est Africa provincia Romanorum: et bello dupli gloriosus, Pœnico videlicet et Hispano, Romanam revertitur, de nobilioribus Carthaginis secum ducens, quos libertati donatos, in regionem trans Tiberim collocavit, et in cives Romanos à senatu et populo sunt recepti: quorum progenies adhuc hodie suam originem ^(c) recognoscit. Duxit etiam Terentium Comicum, qui libertatis adeptæ, suscepto pileo, titulum præferebat. Verum quia gens Hispana, quiescere nescia, rebellionem contra Romanos denuo suscitavit, iterum veniens Scipio Africanus, maiora prioribus exterminia restauravit, et iterata rebellio iterata supplicia degustavit, et cædibus et incursibus sic totam Hispaniam devastavit,

^(a) Tol. sedi-
bus oppugnavit.

^(b) Tol. evenit.

^(c) Tol. reco-
gnoscunt.

^(d) ut excidia Herculis pro dulcedine memorarent. Demum cum per omnes Hispaniarum angulos discurreret consumendo, in finibus Gallæciæ morte propria est consumptus, et ibi sepultus in tumulo, qui adhuc exstat inscriptus: *Tumulus Scipionis*. De laudibus Scipionis Tullius ^(e) in libro de Amicitia prosequitur eleganter: eum commémorans virum multarum fuisse virtutum, et à C. Lælio Scævolæ socero multipliciter commendatum, et præcipue in liberalitate et curialitate, in iustitia et pietate, in fide amicitiae, et studio Reipublicæ; et inter ceteras eius laudes dicit: quod Consularis dignitas ei accidit ante tempus, sed Reipublicæ ^(f) sero venit: et quod duas Carthagines inimicas Reipublicæ evertisset.

^(d) Tol. et cæ-
dibus Herculis.

^(e) Tol. libro
de Amicitia ele-
ganter.

^(f) Tol. pæne
sero.

CAP. X.

De Pompeio et Iulio Cæsare.

Demum cum Pompeius consulari præminentia ^(g) fungeretur, nolens ^(h) Hispaniam, obductis cicatricibus, respirare, profectionem in Hispaniam procuravit, et quod evaserat à gladio Scipionis, ⁽ⁱ⁾ consumptrix feralitas dissipavit, obtentisque munitionibus, et incolis subiugatis, Sextum et ^(j) Cneum Pompeium filios cum aliis nobilibus Romanorum præfecit reliquiis Hispanorum. Ipse vero Romanum rediens, pro obtenta Hispania gloriosus, parem non poterat sustinere. Unde et Lucanus:

^(g) Tol. ful-
geret.

^(h) Tol. Hispa-
nia.

⁽ⁱ⁾ Tol. con-
sumens.

^(j) Tol. et Com-
pl. non habent
Cneum.

*Nec quemquam sufferre potest Cæsarve priorem,
Pompeiusve parem.....*

Ex adverso autem C. Iulius Cæsar

eius gener, qui ab Ænea per Ju-
liam

liam familiam descendebat , priorem non poterat tolerare : et hoc discidio Respublica conturbata, variis studiis trahebatur : et quia Pompeius iam Hispaniam subiugarat, cœpit aspirare ad imperium Orientis. Iulius autem , cum multis fautoribus abundaret , cœpit Pompeii propositum impedire , et ^(a)sibi singularē dominium procurare ; sed

^(a) Tol. sœculi singulare.

moderatione aliqua mediante , Iulio Cæsari quattuor provinciæ fuerunt specialiter adsignatæ , videlicet Gallia Transalpina , ^(b) et Gallia Cisalpina , in qua sunt Mantua , et Verona , Brixia , ^(c) Bergomum, atque Cuma : quæ olim à Gallicis occupatæ , Cisalpina Gallia ^(d) sunt vocatæ : necnon et Gallia Comata , quæ à Gallis Gothicis et Vasconibus habitatur. Verior tamen antiquorum historia protestatur , non ab alpibus Cæsaris , sed ab alpibus quibus Lugdunia et ulterior Gallia separantur , Cisalpinam et Transalpinam provincias esse dictas : et

^(d) Tol. est vocata.

videtur esse probabile , eo quod Cæsar Iulius Gallos , et Germanos , et etiam Britones quibus incognitum nomen extiterat Romanorum , tributarios fecit esse : et inde Romam rediens , gloriōsis acclamatiōnibus est receptus ; sed audiens Pompeio accrescere prospera in partibus Orientis , ipse Tyr-

^(e) Tol. Pompeius.

rhena litora penetravit , ut ^(e) Pompeii prospera perturbaret. Cumque ^(f) Dyrrhachium advenisset , quæ iam Pompeii imperio serviebat , adventus Pompeii accidit ex adverso : et cum , collatis signis , bella mutua efferverent , Iulus inferior est repertus , ut Paulus Orosius attestatur : qui cum pedis ^(g) retrograda vestigia ignoraret , ad eam

^(f) Compl. Du- ratum.

^(g) Compl. re- trigradi.

quæ Thessalia dicitur , provinciam se convertit , in qua Pompeii potentia specialius efflorebatur : et reparato exercitu , cum his qui in

^(b) Syriam navigarant , cum Pompeio iterum in campis Emathiis concertavit ; sed quia Pompeius ante ista in Ierusalem templum Domini profanarat , qui hactenus fuerat victor , miserabiliter fuit victus : et inde fugiens in Thessaliam , anno duodecimo ante Æram conditam , scilicet nono anno ante regnum Octaviani Augusti , reparato exercitu , bellum etiam reparavit , et in hoc exercitu Goths , Æthiopes ,

^(b) Tol. Scythiam.

⁽ⁱ⁾ Indi , Persæ , Medi , Græci , Armeni , Scythæ , ac reliquæ Orientis gentes in Pompeii auxilium advenierunt. Cumque ad invicem decertassent , Goths ceteris fortius restiterunt ; quorum Cæsar virtute et copia conturbatus , fertur fugæ ignominiam cogitasse , nisi noctis subsidium timori ^(j) et prælio suc-

⁽ⁱ⁾ Tol. Iudæi.

curisset , et sequenti die metu in invicem compartito , exercitus ab invicem recesserunt. Tunc Cæsar ait : Nec Pompeium scire vincere , nec Cæsarem posse Vinci. Nam si Pompeius ^(k) vincere nosset , hodie cum tam asperrimis ^(l) viris Cæsarem superasset. Sed paucis diebus postmodum interiectis , impatientia cupidæ potestatis bella civilia reparavit , et victus Pompeius , à solita victoria alienus , et à Thessalia effugatus , ivit ad Ptolemæum Dionysium Regem Ægypti , auxilium petiturus : sed ut erat versutus , timuit quod si tantum Principem liberaret , posset in sui extermínium redundare. Romani enim , quos primo amicitia allexerunt , in servitutem postmodum

^(j) In Tol. deest et.

^(k) Tol. vicem.

^(l) Tol. rariss.

re-

redegerunt; et cum Pompeium ad convivium invitasset, inter epulas interfecit. Iulius autem Cæsar, Pompeii fugam magnanimitter insecutus, regnum adiit Ptolemæi, et audiens Ptolemæus, timore sollicitus, prætendebat se causa Cæsaris hoc fecisse, et regnum Cæsari promitterebat, et ad familiares delicias invitabat, ut ^(a)sicut Pompeium, sic dolo Cæsarem faceret interire.

^(a) Tol. sic.^(b) Compl. semper Ptolemæus.^(c) Tol. quoniam paratam.^(d) Tol. fratri nupsit.^(e) Al. et per stuprum.

Sed Cæsar oblatæ fidei foedera recusavit, suspicione calumnians ^(b)Ptolemæum. Ptolemæus autem intelligi se coniiciens, contra Cæsarem movit bellum: sed Cæsar's victoria comprehensus, mortem sustinuit, ^(c)quam pararat. Hic Ptolemæus habuit filiam Cleopatram,

^(d) proprio fratri nupsit, ut regni particeps conregnaret. Sed cum Cæsar Alexandriam obsedit, occurrit ei, fratre virum moliens defraudare, et per speciem ^(e)et stuprum regnum sibi, et necem fratri à Iulio Cæsare

*Cæsar in arma furens, nullas, nisi sanguine fuso,
Gaudet habere vias.*

Et Bruto sub eo Massiliam impugnante, cum Iulius Cæsar venisset Ilerdam, qui intus inerant, restiterunt. Petreius enim et Afranius, sub Pompeio in Hispania conregnantes, eam armis communibus tuebantur: sed plurimis hibernarum inundationibus pluviarum Sicoris intumescens latitudine non sueta, distulit diu bellum. Ut autem ^(m)verna serenitas densitatem nubium effugavit, et fluvius ⁽ⁿ⁾nominatus intra fines alvei se recepit, Cæsar amnem classe viminea per-

^(m) Tol. tertia serenitas.⁽ⁿ⁾ Tol. rursus intra fines.

impetravit. Cæsar autem, negotiis

^(f) Syriæ ordinatis, et nepotes Pompeii, et filiam ^(g)Pompeiam iussit occidi, et Alexandriæ intrans ma-
^(f) Tol. Scythia.^(g) Tol. Pompeii.

re, aura placida venit Romam, et factus est Consul ^(b)quarta vice. Ubi aliquandiu demoratus, et statu Reipublicæ ordinato, in Hispaniam

^(b) Tol. quartum.

est profectus, contra Cneum et Sextum Pompeii filios pugnaturus, et septima die qua urbem exierat,

peruenit ⁽ⁱ⁾Seguntum, Hispaniæ oppidum, quod, nomine mutato, dicitur nunc Almanarum; et patet ex eo, quia vallis eiusdem oppidi vallis Segunti ab antiquo nomine nuncupatur: quia si de Seguntia civitate ^(j)quæ extat, vel

⁽ⁱ⁾ Compl. hic et infra Seguntum.

Medina Cœlim, quæ creditur fuisse Seguntia propter magnitudinem et ædificiorum vestigia quæ apparent, quantumlibet veloci navigio, possibile vix videtur. Tamen

^(j) Tol. non habet quæ extat.

^(k) aliqui libri habent decimo septimo die peruenit Seguntum; ^(l)inde Hispanias plurimis cædibus discurrebat, ut dicit Lucanus:

^(k) Tol. antiquæ libri.^(l) Tol. in Hispaniis.

transivit, et dictos duces ad opes finium montanorum fuga celeri festinantes, cursu promptissimo præpedivit, et eosdem cum suis exercitibus universis intra cuiusdam arentis vallis angustias coarctavit, ^(o) ubi siti acerbissima tam duces, quam exercitus perurgente, vitam propriam abhorrentes, Martem lacessere tentaverunt, ut sitis acerbitatem mortis compendio terminarent. Quod Cæsar intelligens, eis honestam mortem sagaciter deviavit, suos ab omni conflictu perti-

na-

naciter cohibendo, donec hostibus tepesceret iræ fervor, et animis languentibus, arma dimitterent, et submissis signis, imperio Cæsaris se offerrent. Quo peracto, duces miserabiles meruerunt à Cæsare

impetrare, ne in partes de cetero traherentur, sed solum essent bellorum civilium spectatores: quod etiam in eiusdem Lucani lib. 6. tangitur, ubi dicit:

*Non Uticæ, Libyæ clades, ^(a) Hispania Mundæ
Flesset.*

^(a) Tol. His-
pania ne. . .

Inde procedens adversus filios Pompeii, et T. Labienum, et Accium Varum, plurima varia sorte bella gessit. Interim autem infelix Hispania, quidquid Principes delirabant, misera plectebatur. Ultimo autem Cæsar cum Pompeianis iuxta Mundam fluvium est congressus, et adeo fuit acriter dimicatum, ut imminentis mortis prævenire supplicium cogitaret, cum videret exercitum cedere Pompeianis, et qui iam quinquaginta sex annis victor extiterat, in manus hostium non veniret: sed populo suo ad se reverso, pugnam fortius restauravit, et Sextus filius Pompeii maior ^(b) fuit fugiens imperfectus: Cneus cum centeno milite vix evasit. T. Labienus et Accius Varus vita et fugæ subsidio caruerunt. Faustus et Sylla, iubente Cæsare, trucidantur. Semetipsos T. Torquatus et Scipio iugularunt. Cato fautor Pompeii, ne Cæsari subiaceret, audita strage, apud Uticam se occidit. Munda civitas immensa cæde-

hominum cruentata, oppugnante ^(c) Cæsare, vix est capta. ^(d) Quæ fuerit Munda civitas ignoratur: ab aliquibus dicitur esse Conimbræ, quæ à Mundego fluvio dicta Munda, postea à Cæsare Conimbræ fuit dicta, eo quod incolæ, ^(e) acti pugna, civitatem Cæsari conniverunt: unde et à conniventia Conimbræ nomen habet, et Mondego dicitur, quasi Mundam agens. Alii relationibus inhærentes, dicunt Mundam eum fluvium quem nunc dicimus Durationem, et Septempublicam esse Mundam: ^(f) quæ postmodum à septem publicis mulieribus, quæ eam primitus habitarunt, Septempublica fuit dicta. Lector eligat quibus credat. Cæsar itaque, ^(g) bellis civilibus quattuor annis in Hispania gestis, Romam rediit, in isto reditu à Senatoribus occidens; et Hispania flexible remansit omnium ^(b) transeuntium pedibus conculcata, et variorum præsidum tyrannide lacerata.

^(c) Tol. non
habet Cæsare,
vix est capta.
^(d) Tol. Quod.

^(e) Tol. acri.

^(f) Compl. et
Tol. quæ primo
dum à septem
publicis mulieri-
bus.

^(g) Tol. de bel-
lis.

^(b) Tol. trans
eum.

EXPLICIT ROMANORUM HISTORIA.

OSTRO.

^(b) Tol. non
habet fuit.

^(c) Compl. et
Tol. quæ primo
dum à septem
publicis mulieri-
bus.

RODERICI
ARCHIEPISCOPI TOLETANI
OSTROGOOTHORUM HISTORIA.

PROLOGUS.

Cum Gothorum causa olim in Athanaricum et Fridigernum fuisse set divisa, ea lege in concordiam redierunt, ut Fridigernus Ostrogothis, et Athanaricus Vesegothis Regali excellentia præeminerent. Hi autem qui ab Oriente tabernacula metabantur, dicti sunt Ostrogothi, quasi Orientales Goths. ^(a) Oster enim vocant in lingua Gothica Orientem, et inde ^(b) Osteric, id est, Orientale regnum. West autem Occidens interpretantur, et inde Westgothi, quasi Occidentales Goths. ^(c) Unde alia pars Teutoniae Westfalia nuncupatur, quasi Occidentalis campus. Et ex tunc usque ad Fridigerni interitum regni divisio perduravit. Post cuius mortem Athanaricus solus obtinuit principatum; sed et eo mortuo, in Alaricum et ^(d) Redagarum iterum sunt divisi. Unde Redagaro in Tuscia imperfecto, Alaricus solus obtinuit curam regni; et sic postea res mansit, donec Ostrogothi seiuncti ab aliis, sedes proprias metabantur, et in Mysia et ripa Danubii morabantur. Vesegothi autem Pannionam, Gallias, et Hispanias invaserunt, in quibus etiam sedes ultimas posuerunt. Unde quasi prophetice dicti sunt Vesegothi, id est, Occidentales Goths. Ostrogothi autem, ^(f) qui Hunnis, Panniniis, et Romanis gravia bella gesserunt. Sed quia successiones et acta Vesegothorum in alio libro digessimus, in hac parte Ostrogothorum successiones et prælia prosequemur.

^(a) Tol. Ost.
^(b) Tol. Oster-
ric.
^(c) Tol. Inde.
^(d) Tol. Reda-
gaysum iterum
sunt divisi. Ve-
rum Redagaso.
Al. legit Rha-
dagarius.

^(f) Compl.
cum Hugnis.

CAP. I.

De Regibus Ostrogothorum, et de actibus Theodorici.

Mortuo Attila, Valamer Rex Ostrogothorum, et Ardaricus Rex Gepidarum contra ^(g) Hunnos qui remanserant, processerunt. Hunni autem ex adverso venientibus occurserunt, et conserto prælio, Hunni cesserunt, et tot ex Hunnis cæsi fuerunt, quod deinceps Ostrogothorum potentiam metuerunt. Post hæc Leo Imperator cum Ostrogothis pacem firmavit, et

^(g) Compl. ubi-
que Hugnos.

Valamer Rex eorum dedit obsidem nepotem suum Theodoricum, filium fratris sui Theudemiri. Mortuo Valamer, frater eius Theudemirus regnum suscepit Ostrogothorum, cui Leo Imperator statim restituit suum filium Theodoricum, quem obsidem receperat à Valamer. Mortuo Theudemiro, successit in regno Ostrogothorum filius eius ^(b) Theodoricus. Huius bo-

^(b) Compl. hic
et supra legit
Theodoricus; in-
fra vero Theo-
dorus.

ni-

nitas ita enituit, cum esset obses, ut tam ab Imperatore, quam à Romanis carissimus haberetur, adeo ut famæ eius pura sinceritas ad aures Zenonis relatu celeri perveniret. Unde et Zenon qui Constantinopoli imperabat, Theodoricum ad se venire suis epistolis invitavit, et recepit iucundo aplausu et congruis honoribus venientem, et in Consulem et Patricium exaltavit, et ei æream statuam ante palatum collocavit. Cumque ibidem aliquanto tempore imperialibus deliciis teneretur, cœperunt Ostrogothi aliquantulum murmurare, eo quod defectu victualium vexarentur, nec licebat eis propter pacis foedera à vicinis gentibus aliquid attentare. Unde et pacem initam causabantur: et Theodorico talia nunciavunt. Quæ audiens, Zenoni continuo revelavit. Zenon autem de Ostrogothorum penuria contristatus, quia nolebat Theodicum à se fieri alienum, quem tantis virtutibus compererat abundare, tradidit ei Italiam, ut ciborum in opia subveniret, et commendavit ei senatum populumque Romanum. Egressus igitur à Zenone, venit ad Ostrogothos, nuncians eis, ut se pararent ad obtainendam Italiam sibi datam. Cumque pergere incepissent, Gepidae et Bulgari se illis in itinere obiecerunt, sed ex eis plurimi ceciderunt: et victor Theodoricus, exiens de Mysia, et transiens per Pannonias, Italiam est ingressus.

CAP. II.

De ^(a) Odoacre, et morte eius.

Odoacer autem Rex ^(b) Herulorum et Thuringorum, fugato Oreste Patricio, et obtenta civitate Ticini, depositus ab imperiali purpura ^(c) Augustulum, qui imperiale usurpaverat potestatem, et Romanam obtainuerat, et totius Italiæ principatum. Hic, cum audisset adventum Theodorici, prope ^(d) Aquileiam occurrit Theodoricu, ibique pugna inita, Odoacer victus extitit et fugatus: Theodoricus autem usque Veronam eum persecui non cessavit. Præsumptione denuo restaurata, bellum iterum innovavit; sed eadem infelicitate qua prius, pluribus de sua multitudine interfectis, ipse iteratæ fugæ subsidio est relictus; sed Theodoricus impetu persecuens fugientes, etiam Veronam locum refugii occupavit. Odoacer autem in urbem fugiens, à civibus est abiectus, et ei introitus denegatus. Ipse vero, quæ attingere potuit, gladio et incendio devastavit, et Ravennam veniens, ibi se clausit, gestiens rebellare. Theodoricus autem, obtenta Verona, venit Mediolanum, et eam obtinuit. Ibique dimissis matre et sororibus, supellectili familiari Ravennam ivit, Odoacrem profugum obsessurus: et cum obsidione diutina arctaretur, Odoacer sub fide se dedit Theodoricu. Qui demum volens iterum rebellare, à Theodoricu morte crudelissima est peremptus. Mortuoque Odoacre, frater eius Onoulphus cum residuis Odoacris Theodicum voluit infestare, sed victus ab eo, trans confinia Danubii est fugatus.

^(a) Compl. Odoacar hic et infra absque declinatione.

^(b) Tol. et Compl. qui in Pannonia residuebat, cum multitudine Herulorum et Thuringorum.

^(c) Compl. Augustulum.

^(d) Tol. Aquileiam.

CAP. III.

De Regno Theodorici in Italia.

Post hæc autem Theodoricus pacifice obtinuit Italæ principatum, et Romanum veniens, à Romanis omnibus voluntarie est receptus. Ipse vero, ut erat vir gratiæ et virtutum, sic se scivit omnibus conformare, ut carus ab omnibus haberetur. Et quia tunc temporis stipendia victualium fuerant minorata, assignavit Romanis, singulis annis, CXX. millia modiorum, pro quo Romanis carior est effectus: et quamvis tot favoribus redundaret, numquam voluit ^(a) Imperatorum dominio derogare, sed omnia quiete, omnia pacifice gubernabat; et per totam Italiam regalia habitacula opere nobili fabricavit: cuius virtutes et acta Sidonius et Ennodius latius prosequuntur. Cum itaque in Italia annis decem et octo viceret regnasset, audiens extinctum Regem Gothorum Gisaleicum, cœpit in Hispaniam proficisci, et in via Francorum superbiam domuit, et prostravit, et partem regni quam manus hostium occupaverant, Gothorum restituit potestati. Et intrans Hispanias, regnum tenuit annis quindecim pro ^(b) Amalarico nepote suo qui parvulus adhuc erat, et totam Hispaniam et Galliam Gothicam subiugavit. Cumque nepos Amalaricus ad ætatem legitimam pervenisset, Theodoricus regnum Gothorum dimisit eidem, mandans filiæ et nepoti, et quasi voce testamentali denuncians, ut senatum populumque Romanum diligenter, et Imperatorem orientalem haberent propitium et paca-

^(a) Tol. Imperator.

^(b) Compl. hic et alibi Amalrico.

tum. Ipse vero reversus est in Italiæ, et per ipsum fuit Romæ dignitas restituta: nam partem murorum, quam Alaricus et Athaulphus Reges Gothorum, et Gisericus Rex Vandalorum vastationis tempore dissiparant, ipse redintegravit, et prospere regnum rexerit. Unde et à senatu statuam meruit inauratam. Amalaricus autem nepos eius cœpit regnare ^(c) Era DLXV, et quinque annis regnavit sine avo, et tam suam adolescentiam, quam matris viduitatem Iustino Orientis Principi commendavit.

CAP. III.
^(c) *De Theodorici hæresi, et morte eius.*

Mortuo Zenone, Iustinus Catholicus suscepit Imperium Orientis. Tunc Hormisda Papa misit ad eum Germanum Episcopum Capuanensem, quem Iustinus propter sanctitatis ^(d) præconium honoravit. Eo tempore hæresis Ariana adeo invaluerat, quod fere utrumque imperium infecerat viru suo. Goths etiam, Vandals, Alani, et Suevi à tempore Valentis Imperatoris eadem perfidia tenebantur. Prædictus autem Germanus Episcopus multos apud Constantinopolim ad fidem catholicam revocavit, et Iustinus mandavit catholicis Ecclesias restaurari, et per Sacerdotes catholicos gubernari. Quod audiens Theodoricus Ariano veneno repletus, ad Iustum nuncios destinavit, ut Ariani Ecclesias restitueret, et eos in pace permitteret remanere, ^(e) alioqui ipse in omnes de Italia desæviret, nec sexui par-

^(c) Compl. et Al. *De restitutione Ariane hæresis per Theodoricum, et morte eius.*

^(d) Compl. sue præconium.

^(e) Compl. alioquin.

ce-

ceret, nec ætati. Nuncii autem cum lacrimis postularunt, ut petitioni annueret, et Arianos permitteret frui pace, et sic parceret Italæ occidendis; quod et fecit, compas- sione Italæ provocatus. Hormisda Papa defuncto, Ioannes Constan- tinopoli ad Papalem apicem suble- vatur. Et dum hæc fierent, Theo- doricus pravitate hæretica conci- tatus, Symmachum Patricium, et Boethium Senatorem gladio inter- fecit: nec in eo primis operibus ul- (a) Tol. Eo.

tima responderunt. ^(a) Et cum Ioan- nes Papa à Constantinopoli adve- niret, invenit Ravennæ Theodo- ricum; et cum ei verba salutis proponere incepisset, ipsum Pa- pam cum iis qui cum eo venerant, interfecit, indignans quod Iustinus reveritum honoravit. Paucis autem diebus interpositis, Theodoricus, sacrilegiis Arianus, impiam animam Dei iudicio exhalavit. Tunc qui- dam solitarius eremita vidi Ioan- nem Papam, et Symmachum Pa- tricum eius animam deportare, quam in ollam Vulcani, quæ ipsi litori est vicina, ut executores di- vinæ sententiæ proiecerunt. Iusti- nus vero Imperator, cum per un- decim annos apud Constantinopo- lim regnavisset, in pace quievit.

CAP. V.

De Gutide et successoribus eius.

Mortuo Theodorico, Ostrogothi nepotem eius Amalaricum in Prin- cipem elegerunt, sed parvo post tempore in Hispania vitam finivit. Post hunc etiam Ostrogothi cum voluntate Amalasventæ Theudem elegerunt; sed quia Theudis Ama- lasventam, paucis diebus interpo-

sitis, in balneo strangulavit, Ostro- gothi Regem alium elegerunt, qui Gutis nominabatur. Hic ad regale fastigium elevatus, ivit Ravennam, et filiam Eurici Regis et Amala- sventæ Reginæ, quam ibi avus Theodoricus reliquerat, abstulit violenter, et sibi matrimonio co- pulavit. Cumque Belesarius Nea- polim invasisset, et Gothos cum incolis extinxisset, veniens Ro- mam, voluit Gothos qui inibi ha- bitabant, gladio simili extirpare; sed qui fugere potuerunt, Raven- nam ad Gutidem pervenerunt. Gu- tis autem, ut cognovit talia, sta- tim cum magno exercitu contra Belesarium venit Romam. Belesa- rius autem, non ratus congredi op- portunum, urbis ianuas ^(b) fecit claudi, et introitus custodiri. Ostro- gothi autem extra muros omnia evertebant, et incendio consume- bant, et loca sacra bonis omnibus spoliabant, et quoscumque de Ro- manis habere poterant, trucida- bant, et civitatem undique gravi- ter infestabant. Belesarius vero è contrario firmiter defendebat. Ro- mani tamen calamitate^(c) dupli- nebantur: nam foris eos gladius, in- tus famis penuria affligebat. Cumque per annum fuisse obsessa, in Ra- vennam, cœlitus territi, redierunt. Eo tempore tanta fames invasit Liguriam, ut, secundum quod præ- dixerat Sanctus Dacius, Mediola- nensis Episcopus, matres filiorum carnes carissimas attentarent. Post hoc iterum Gutis exercitum con- congregavit, et veniens contra Roma- nos, à Belesario fuit victus; et cru- delitatis suæ recipiens talionem, multis de suis occisis, dum ipse fugeret, à Ioanne magistro mili-

(b) Tol. facit.(c) Compl. non
habet dupli.

tum fuit captus , et Belesario præsentatus. Belesarius autem , tanta victoria gloriosus , Gutim Constantinopolim secum duxit , et obtulit eum Iustiniano. Ille autem benigne recipiens , honoravit patricia dignitate , et factum Patricium , quia strenuus esset , misit eum ad fines Persidis contuendos , ubi et vitam finivit. Hoc tempore Sanctus Pater Benedictus in monte qui Cassinus dicitur , habitabat , et gens Longobardorum , Romani populi tunc amica , Pannoniam possidebat , et habebat Regem qui

(a) Al. *Alboin.* (a) Alboini dicebatur. Ostrogothi autem , mortuo Gutide , super se Regem alium levaverunt , nomine Heldebatum , et isto post annum occiso , alium præfecerunt , qui
 (b) Compl. in- (b) intra anni circulum vitam finivit.
fra anni.

est Ostiensem , et præcepit buccinis intonare , ut Romani se in latibris occultarent , aut ad sanctuaria se transferrent , ut à gladio servarentur: et ^(f) hoc fecit , volens parcere sanguini Romanorum. Post hæc cum Romanis aliquanto tempore , ut pater cum filiis , habitavit , et cum antea crudelissimus haberetur , hanc humanitatem creditur Beati Benedicti monitis induisse , ad quem iverat , ut inteligeret , si haberet spiritum prophetiæ. Civitates autem Italiæ variis incursionibus dissipavit. Civitatem , Castellum ,^(g) Perusium , et

^(b) Fulginiam , et multas Aemiliae civitates cum plurima cæde hominum diruit , et evertit. In tantis vero excidiis aliqui Senatores , tot calamitatibus cruciati , Constantinopolim adierunt , et Iustiniano excidium Italiæ nunciarunt. Imperator vero , dolore repletus , continuo misit ⁽ⁱ⁾ Narsetem cubicularium eu-

^(f) In Tol.
deest hoc.

^(g) Tol. Pris-
sum.

^(b) Compl. et
Al. *Fulgineum.*

⁽ⁱ⁾ Compl. et
Al. *Narsim.*

CAP. VI.

De Totila et actibus eius.

Deinde Totilam elegerunt. Hic fuit strenuus et crudelis , qui , suorum exercitu congregato , coepit Italiam impugnare , et per Campaniam et montem Cassinum , per Lucaniam et per Brutiam transeuntes , ad regnum Calabriæ pervenerunt , indeque mare modicum transeuntes , Siciliam occuparunt.

(c) Al. *quia*
fame. Deinde Romam reversi ,^(c) ubi fame gravissima laborabant ,^(d) fiducialius obsederunt. Obsessi autem tanta inedia tenebantur , ut humanas carnes pro pabulis attentarent: tandem cæde ^(e) et inopia tabefacti , à defensione penitus cessaverunt. Totila autem per portam ingressus

pugnatorum , qui veniens in Italiam , Ostrogothis oblita prælia reparavit , et ad extremæ virtutis ultima coarctavit , et Regem eorum Totilam interfecit , et eos ab Italiæ finibus propulsavit. Civitates et oppida quæ Totila decem annis tenuerat , Romano Imperio

^(j) restituit. Reliquæ autem Ostrogothorum quæ remanserant , ad ripam Danubii confugerunt , et ex tunc Romani à Gothorum cladi bus respirarunt : nec Ostrogothi leguntur Regem postea habuisse , nisi quod se Vesegothorum cœtui miscuerunt , qui in Hispaniis et Gallia Gothicæ regnaverunt.

^(j) Compl. re-
stauravit.

EXPLICIT OSTROGOTHORUM HISTORIA.

RO-

RODERICI
ARCHIEPISCOPI TOLETANI
*HUNNORUM, VANDALORUM,
SUEVORUM, ALANORUM, ET SILINGUORUM*
HISTORIA.
PROLOGUS.

Quia stilo flebili nostræ gentis repetita sæpius excidia recitavi, ne
(a) myrrha de-
fluat Hispano-
rum. per intercapedes digitorum ^(a) mira defluant Hispanorum, descriptis
 cladibus quas fere semper à sui principio est perpessa, ad eorum
 tempora verto stilum, qui licet breviori, acriori tamen dominio
 sævierunt. Quorum inhumanitas tanta fuit, ut omnem bestiarum
 rabiem superarent, nec umquam humani generis ingluvie satiati,
 pietatis spiritum admiserunt; sed semper exterminio inhiantes, cæ-
 dibus et excidiis intenderunt: quod divini iudicij talio sic evertit,
 ut parum, aut raro in tutis sedibus remanerent: et fere semper
(b) Al. crimine. intestinis suppliciis pœnas ^(b) criminum, ut oportuit, receperunt:
 quorum principium, medium, atque finem, prout maiorum relatio-
(c) Al. enotabo. docuit, si Dominus dederit, ^(c) annotabo. Gothorum originem, glo-
 riam, et processum, quorum insignia super omnes barbaros efful-
 serunt, in superiori volumine declaravi, prout ^(d) docuit veritas pri-
 mævorum. Verum quia præter Gothos, quattuor gentes ferocissimas
(e) Compl. Hugnos semper. sæcula habuerunt, scilicet ^(e) Hunnos, Vandals, Alanos, et Sue-
 vos, qui semper cädere, numquam quiescere voluerunt, horum ori-
 ginem, sedes, et acta cogit suscepti laboris ratio explicare.